63. Introduction aux articles d'accusation, ASV, Coll. 404, fol. 5 : « [les chanoines] *non intendunt in presenti negocio partem facere, sed ea dicere et proponere ad instructionem seu informationem sanctissimi patris domini Clementis pape quinti et ad informationem Ecclesie et dyocesis Albiensis...* »

64. « *Cotidie faciebat homines capi et interfici jure vel injuria* », *ibid.*, fol. 63.

65. Dépôts des témoins 1, 2, 111, 112 et 114, au sujet de l'article 26.

temporelle pour aggraver les sentences⁶⁶. Ses prisonniers sont détenus dans des conditions inhumaines⁶⁷ ; la torture est poussée jusqu'à la mort pour les innocents qui refusent de s'accuser⁶⁸. L'évêque n'est pas tenu par ses

66. ASV, Coll. 404, fol. 8 v, article 29 : « *Item vox est et fama comunis quod omnes sentencias illorum qui iudicati fuerunt ad mortem vel ad perdendum menbra in civitate Albie, ipse dictavit et propria manu scripsit ; et juxta cedulae sic scriptas et traditas occulte per ipsum, sentencie mortis ferebantur...* ». Aux termes de la charte accordée à l'élite urbaine en 1269 par l'évêque Bernard de Combret, le jugement des criminels par la cour temporelle était réservé à un jury de prud'hommes, cf. E. d'Auriac, *Histoire de l'ancienne cathédrale et des évêques d'Albi depuis les premiers temps connus jusqu'à la fondation de la nouvelle église Sainte-Cécile*, Paris, 1858, p. 219.

67. Voir par exemple la description donnée par le marchand Bernard Boc, huitième témoin de l'enquête : « *Interrogatus quomodo scit ipse quod ille Arnaldus missus fuerit ad dictam bastidam ut cicius vitam finiret, dixit quod ideo quia carcer dicte bastide est ita malus et austerus, subtus terram, quod non habet ultra sex palmos de quadro, et quicumque intus existat nichil videre potest* », ASV, Coll. 404, fol. 33 v. Moins suspect de partialité, le procès-verbal de la visite des cardinaux envoyés à Albi par Clément V au printemps 1306 donne une description similaire des prisons du palais épiscopal où sont détenus les accusés d'hérésie, cf. C. Douais, *op. cit.*, t. II, p. 331-332 : « *dominus cardinalis visitavit incarceratos infra muros domini episcopi Albiensis ; quibus visis et auditis, aliquos ex eis invenit compeditos, et omnes in carceribus strictis et obscurissimis. (...) Ordinavit insuper (...) quod dicti carceres obscuri clarificentur et quod nichilominus, tres vel quatuor alie camere seu carceres in solario vel subtus, meliores et leviores quam sint carceres in quibus nunc dicti inclusi detinentur, fiant ad longius infra mensem* ». Cette inspection des terribles geôles de Bernard de Castanet semble d'ailleurs avoir contribué à convaincre le pape de promulguer au concile de Vienne, quelques années plus tard, une réglementation générale du régime des prisons ecclésiastiques, cf. *Multorum querela*, § 3 : *Clem.*, 5, 3, 1 ; *Corpus Iuris Canonici*, Leipzig, éd. E. Friedberg, 1879 ; réimp. Graz, Akademische Druck und Verlagsanstalt, 1955-1959, II, c. 1181.

68. Trois des condamnés cités pour dénoncer les dénis du droit d'appel auraient été contraints *per tormenta* d'avouer leurs crimes, ASV, Coll. 404, fol. 6, articles 6, 8 et 11. L'article 23 est spécialement consacré à la dénonciation des tortures : « *multos innocentes et sine culpa perire fecit in tormentis quia nolebant confiteri que falso imponebantur eisdem* », *ibid.*, fol. 8. De nombreux témoins confirment les cas invoqués par les dénonciateurs et en mentionnent d'autres. Ainsi le marchand Pierre Taosca : « *dixit se vidisse semel quod, cum ipse qui loquitur et plures alii proceres de Albia congregati essent in curia temporali dicti episcopi causa sentenciandi quendam hominem qui erat acusat de falsa moneta et ante condemnationem dictus homo appellasset ad regem, dicendo : " Ego appello ad regem del tort que hom me fa !", ipse qui loquitur vidit quod magister Guillelmus de Tribus Virginibus, notarius dicti episcopi, ascendit ad loquendum cum dicto episcopo et rediens fecit dictum hominem reponi in carcere et, paulo post, dictus homo fuit reductus coram dictis proceribus cum oculis multum ingrossatis et inflatis, sic quod visum fuit ipsi testi qui loquitur quod dictus homo fuisset tunc tormentatus postquam fuit introductus, quia ante non habebat ita oculos inflatos nec ita debilis videbatur* », *ibid.*, fol. 76 v.

engagements pris dans les actes officiels, qu'il fait falsifier par ses notaires⁶⁹. Plus encore que la cruauté exercée à l'envi sur les corps de ses sujets, le fréquent recours à l'empoisonnement pour éliminer les serviteurs devenus gênants ou les chanoines qui s'opposent à lui caractérise l'exercice du pouvoir le plus absolu (cinq cas précis sont dénoncés, auxquels les témoignages ajoutent celui d'un juge royal)⁷⁰. Délivrée par ailleurs de toute soumission au pape, la puissance de l'évêque dispose d'autant plus librement de la vie des Albigeois qu'elle inflige la mort par les voies invisibles du poison. Pour que ses crimes ne soient pas révélés à la Curie, Bernard de Castanet a d'ailleurs interdit à quiconque de se rendre à Rome pour le jubilé de 1300⁷¹. Des contrevenants ont été arrêtés à leur retour. On sait que l'interdiction était en réalité destinée à gêner les allées et venues des hérétiques entre Lombardie et Languedoc, facilitées par le regain de circulation lié au pèlerinage⁷².

Une autre catégorie d'accusation concerne des mesures et comportements abusifs attribués à Bernard de Castanet en matière de sexualité. Par des « sentences indiscrettes et insensées », Bernard de Castanet a très étroitement règlementé le *modum carnalis copule* dans son diocèse et frappe d'excommunication *ipso facto* tous ceux qui l'excèderaient⁷³. Cette